casale di Casolle Valenczane vicino ai beni di

Minico di Cardito, ai beni di Giacomo Calabrese e

alla via pubblica.

BNN, Chronicon siculum incerti authori ab anno 340 ad annunt 1396

informa diary ex inedito codice Ottoboniano vaticano,

a cura di Giuseppe De Blasiis, Napoli 1887.

'ag. 73)

Die MIII eiusdem mensis [ianuarii

MCCCLXXXVIII|. comes Alile, dominus lacobus

Standardus, dominus Robertus de Nola, cum multis

aliis baronibus regni sequaces domine Margarite de

Duracio. cum omnibus caporalibus et tota gente

quam habebat domina Margarita in loto Regno, et

cum Lello de Camerino caporali, qui venit ad

stipendia diete domine Margarite, conducto per

Dominicum de Senis. et quatraginta peditibus et

mille equis. et gentes armorum predicta, exiverunl

hostiliter de civitate Adverse, et erant, ut comuniter

dicebatur. equi triamilia. et pedites quattuormillia. et

direxerunt gressus eorum prima die adversus

Cayvanum, et lercia die versus Marillanum, die vero

sextadecima eiusdem dominus Octo cum omnibus

teotonicis et britonibus et omnibus aliis armigeris

qui erant castramentati in castra Nucerie. et partim

eius (sic) venerunt Neapolim. et castramentati sunt

in platea capuana, et die XVIII eiusdem dum gens

domine predicte vellent elevare campum de dicto

casali Marillani et venire ad ponendum campum in

casali A fragole, (pag. 74 ) Dominicus de Senis cum

Nel giorno XIIII dello stesso mese
|
gennaio

MCCCLXXXVTJI], «1 tonte di Alife, domino

Giacomo Standardo. domino Roberto di Nola, con

molti altri baroni del regno sostenitori di domina

Margherita di Durazzo, con tutti i condottieri e tutta

la gente che aveva domina Margherita nell'intero

Regno, e con il condottiero Lello de Camerino, che

venne al soldo della detta domina Margherita

condotto da Domenico de Senis. e quaranta pedoni e

mille cavalli, e i predetti uomini d'arme, uscirono

ostilmente dalla città di Adverse, ed erano, come

comunemente si diceva, tremila cavalli, e

quattromila pedoni, e diressero il loro cammino nel

primo giorno verso Cayvanum, e nel terzo giorno

verso Marillanum. Invero nel giorno sedicesimo

dello stesso [mese] domino Ottone con tutti i

teutonici e i bretoni e con tutti gli altri che erano

accampati nel castro di Nucerie, e della sua parte

vennero a Neapolim. e si accamparono nella piazza

capuana. E nel giorno XVIII dello stesso [mese]

mentre la gente della predetta domina voleva

togliere il campo dal predetto casale di Marillani e
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venire a porlo nel casale di Afragole, (pag. 74)